esempio in un atto di Commutatio dell'anno 915 a Bergamo: 

"...hoc est curtem unam domocultilis in loco et fundo qui di-

citur Flaponica, iuris predicte ecclesie Sancti Alexandri, cum 

casis et rebus masaritiis ad ipsam curtem pertinente positis in 

vicis et fundis Materno et in Casa Alta, Mazina, Pratiolo, 

Turmo et in vico Sarcolani, Staciano, Comuniano, Cadamel-

lo, Palliano, ut dictum est predicta curte cum iamdictis masa-

ritiis et nominatas locas sicut superius legitur, tam casis, cur-

tis, ortis, areis, clausuris, campis, pratis, silvis, stallareis, ca-

stanetis, cerretis, roboretis, terris fructiferis et infructiferis, 

pascuis, usibus aquarum quod sunt ut dictum est in predicto 

loco...". 

COMUZZI  

COMUZZO 

Sia Comuzzi che Comuzzo sono tipici dell'udinese, dovreb-

bero derivare dall'aferesi di diminutivi dal nome Giacomo, 

tracce della famiglia Comuzzi si trovano fin dal 1400 nel 

comune di Lestizza (UD) dove vengono citati fra i notabili 

del paese.  

Cognome tipico della bassa pianura friulana, in particolare 

dei comuni di Rivignano, S.Giorgio di Nogaro e di Carlino. 

CONATI  

CONATO 

Conati è tipico del veronese, di Fumane, San Pietro in Caria-

no, Verona e Negrar, così come Conato che oltre al ceppo di 

Verona, ne ha anche uno nel napoletano, potrebbero derivare 

da forme patronimiche in -ati o -ato, riferite a capostipiti i cui 

padri si chiamassero Conus (vedi CONI), nel 1268, in un at-

to, leggiamo: "In Nomine Domini Jesu Christi. Anno Incarna-

tionis Dominicae 1268. Regnante inclito Domino nostro Ca-

rolo Dei gratia Hierusalem et Siciliae Rege Ducatus Apuliae 

et Principatus Capuae Provinciae et Folfarcheriae (sic) et Pe-

dimontis Comite, Regni vero eius anno III Mense Madii In-

dictione duodecima. Nos Rogerius de Puteo Castrimaris de 

Stabia Iudex, Gulielmus Iacta publicus eiusdem Civitatis No-

tarius, Simeon de Longa, Tomasius Conus, Trasemune Certa 

testes ad hoc specialiter vocati et rogati; Per hoc scriptum no-

tum facimus, quod Magnificus Dominus Ioannes de Rogata 

miles vir praeclarus de Civitate Paduae ...", in alcuni casi po-

trebbe invece trattarsi di una forma etnica derivata dal comu-

ne di Cona nel veneziano, o dal nome della località Cona di 

Sant'Anna d'Alfaedo nel veronese. 

CONCA La diffusione è abbastanza vasta e molte sono le aree di radi-

camento, in provincia di Caserta, di Catanzaro, di Bari e nella 

zona compresa tra le provincie di Pavia, Lodi, Milano e Cre-

mona. Le derivazioni sono molteplici, l'origine dei cognomi